[bookmark: _GoBack]DECRETO MUNICIPAL Nº 117/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, APONTA RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RONALDO MACHADO DA SILVA, Prefeito Municipal de Lajeado do Bugre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, com base nos termos da Lei Municipal n° 1711/2021, de 23/12/21 promulga o seguinte:

DECRETO:
 	Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 273,690,00 (	Duzentos e setenta e três mil, seiscentos e noventa reais), conforme descrição abaixo:

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Proj./Ativ. 2.004 Manutenção das Atividades do Administração
11 - 3.1.90.11.00.00.00.00 0001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 	R$	 3.500,00R

Unidade: 04 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS
Proj./Ativ. 2.007 Aposentadoria e Pensões FAPS
45 3.1.90.03.00.00.00.00 0001 PENSÕES				R$	 1.600,00R

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Proj./Ativ. 2.008 Manutenção da Secretaria de Fazenda
46 3.1.90.11.00.00.00.00 0001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS	R$	18.500,00R
49 3.3.90.08.00.00.00.00 0001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	R$	     250,00R

Proj./Ativ. 2.047 Manutenção do Conselho Tutelar
270 3.1.90.11.00.00.00.00 0001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS	R$	9.600,00R

Proj./Ativ. 2.056 Manutenção da Secretaria de Obras
312 3.3.90.08.00.00.00.00 0001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	R$	2.250,00R

Proj./Ativ. 2.013 Manutenção do Ensino Infantil – FUNDEB
115 3.1.90.13.00.00.00.00 0031 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		R$	2.200,00R

Proj./Ativ. 2.014 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
126 3.3.90.08.00.00.00.00 0020 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	R$	2.400,00R

Proj./Ativ. 2.015 Manutenção do Ensino Infantil – MDE
144 3.1.90.13.00.00.00.00 0020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		R$	  700,00R

Unidade: 02 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO MDE
Proj./Ativ. 2.016 Manutenção do Transporte Escolar
137 3.3.90.39.00.00.00.00 0020 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS Pj	R$	8.000,00R

Proj./Ativ. 2.018 Manutenção do Transporte Escolar – PNAT
166 3.3.90.39.00.00.00.00 1024 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	R$	6.000,00 – SUPERAVIT

Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 01 MANUTENÇÃO DA SAÚDE ASPS
Proj./Ativ. 2.024 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
178 3.1.90.13.00.00.00.00 0040 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		R$	25.400,00 R
181 3.3.90.08.00.00.00.00 0040 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	R$	  3.900,00 R

Proj./Ativ. 2.027 PACS - AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE
204 3.1.90.11.00.00.00.00 4500 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS	R$	25.600,00 SUPERÁVIT

Proj./Ativ. 2.026 CAPITAÇÃO PONDERADA - ESF – FEDERAL
201 3.1.90.11.00.00.00.00 4500 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS	R$	58.000,00 SUPERÁVIT
202 3.3.90.30.00.00.00.00 4500 MATERIAL DE CONSUMO		R$	  6.500,00 SUPERÁVIT

Proj./Ativ. 2.217 CV19 - PORTARIA GM/MS Nº 377 (COVID-19) - Sars-CoV-2.
419 3.3.90.30.00.00.00.00 4500 MATERIAL DE CONSUMO		R$	 6.000,00 SUPERÁVIT

Proj./Ativ. 2.090 INCENTIVO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PISO FIXO
207 3.1.90.11.00.00.00.00 4502 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS	R$	  6.400,00 R

Proj./Ativ. 2.097 ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS NA ATENCAO BASICA EM SAUDE
213 3.3.90.30.00.00.00.00 4503 MATERIAL DE CONSUMO		R$	5.000,00 R

Proj./Ativ. 2.058 Manutenção de Estratas, Pontes e Bueiros – FEP
327 3.3.90.30.00.00.00.00 1017 MATERIAL DE CONSUMO		R$	25.200,00 – EXCESSO AR

Proj./Ativ. 2.039 PIM- Programa Primeiro Infância Melhor
227 3.1.90.11.00.00.00.00 4160 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS	R$	1.250,00R

Proj./Ativ. 2.022 Convênio Transporte Escolar
169 3.3.90.39.00.00.00.00 1029 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	R$	42.440,00 EXCESSO AR

Proj./Ativ. 2.043 Incentivo das Oicinas Terapêutica Tipo II
242 3.3.90.39.00.00.00.00 4011 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	R$	1.000,00R

Proj./Ativ. 2.215 PIAPS - IMPLANTAÇÃO DE REDE BEM CUIDAR RS-PARCELA ÚNICA
411 3.3.90.30.00.00.00.00 4011 MATERIAL DE CONSUMO		R$	8.000,00R

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Proj./Ativ. 2.181 MANUTENÇÃO CONVENIO EMATER
103 3.3.90.39.00.00.00.00 0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	R$	4.000,00R

	Art. 2º - Servirá de suporte orçamentário e financeiro à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o Art. 1º, os seguintes recursos:

1) a Redução das Seguintes Dotações Orçamentárias, no montante de R$ 103.950,00,00 (	Cento e três mil, novecentos e cinquenta reais). Nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02 GABINETE DO PREFEITO
Proj./Ativ. 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
1 3.1.90.11.00.00.00.00 0001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS		R$	13.770,00

Proj./Ativ. 2.031 INCENTIVO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PISO FIXO -Vig.Sanitária
223 3.1.90.11.00.00.00.00 4502 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS		R$	6.400,00

Proj./Ativ. 1.049 ESTRUTUR. REDE DE FRIO MUNIC. P/ARMANEZAR MEDIC TERMOLÁBEIS E NFORMATIZAÇÃO
364 4.4.90.52.00.00.00.00 4503 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R$	5.000,00

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Proj./Ativ. 2.004 Manutenção das Atividades do Administração
12 3.1.90.13.00.00.00.00 0001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		R$	4.600,00

Unidade: 03 APOIO A BRIGADA MILITAR
Proj./Ativ. 2.006 Apoio a Brigada Militar
43 3.3.90.39.00.00.00.00 0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	R$	1.600,00

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Proj./Ativ. 2.008 Manutenção da Secretaria de Fazenda
47 3.1.90.13.00.00.00.00 0001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		R$	6.000,00

Proj./Ativ. 2.008 Manutenção da Secretaria de Fazenda
56 3.3.90.40.00.00.00.00 0001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM	R$	5.900,00
60 4.4.90.52.00.00.00.00 0001 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE		R$	4.500,00

Proj./Ativ. 2.009 Amortização da Dívida Contratada e Sentenças Judiciais
62 3.3.90.91.00.00.00.00 0001 SENTENÇAS JUDICIAIS			R$	15.723,00

Proj./Ativ. 2.169 MANUTENÇÃO SETOR TRIBUTÁRIO
68 3.3.90.14.00.00.00.00 0001 DIÁRIAS CIVIL				R$	 1.100,00
71 3.3.90.35.00.00.00.00 0001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA		R$	    100,00
72 3.3.90.36.00.00.00.00 0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF	R$	    100,00
73 3.3.90.39.00.00.00.00 0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	R$	    100,00
75 4.4.90.52.00.00.00.00 0001 EQUIP.E MATERIAL PERMANENTE		R$	 1.100,00

Proj./Ativ. 2.014 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE
124 3.1.90.13.00.00.00.00 0020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		R$          10.400,00

Proj./Ativ. 2.015 Manutenção do Ensino Infantil – MDE
152 3.3.90.40.00.00.00.00 0020 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM	R$	   700,00

Proj./Ativ. 2.013 Manutenção do Ensino Infantil – FUNDEB
117 3.3.90.08.00.00.00.00 0031 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	R$	2.200,00

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
316 3.3.90.36.00.00.00.00 0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF	R$	1.250,00
313 3.3.90.14.00.00.00.00 0001 DIÁRIAS CIVIL				R$	1.000,00

Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Proj./Ativ. 2.031 INCENTIVO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PISO FIXO -Vig.Sanitária
223 3.1.90.11.00.00.00.00 4502 VENC. E VANTAGENS FIXAS PESS	R$	6.400,00

Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 01 MANUTENÇÃO DA SAÚDE ASPS
Proj./Ativ. 2.024 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
380 3.3.90.46.00.00.00.00 0040 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO			R$	3.400,00
185 3.3.90.36.00.00.00.00 0040 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF	R$	3.500,00

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL
Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
Proj./Ativ. 2.045 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistencia Social
265 3.3.90.36.00.00.00.00 0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	R$	   400,00
259 3.1.90.13.00.00.00.00 0001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		R$	6.000,00
268 4.4.90.51.00.00.00.00 0001 OBRAS E INSTALAÇÕES			R$	   100,00
269 4.4.90.52.00.00.00.00 0001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE	R$	     40,00

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Proj./Ativ. 2.010 Manutenção da Secretaria de Agricultura
80 3.1.90.94.00.00.00.00 0001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		R$	5.300,00
82 3.3.90.14.00.00.00.00 0001 DIÁRIAS CIVIL				R$	   117,00

Proj./Ativ. 2.011 Manutenção do Departamento do Meio Ambiente
76 3.3.90.30.00.00.00.00 0001 MATERIAL DE CONSUMO			R$	   100,00
77 3.3.90.39.00.00.00.00 0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	R$	   100,00

Proj./Ativ. 2.039 PIM- Programa Primeiro Infância Melhor
389 3.3.90.46.00.00.00.00 4160 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO			R$	1.250,00

Proj./Ativ. 2.033 Programa Campanha de Vacinação
231 3.3.90.30.00.00.00.00 4011 MATERIAL DE CONSUMO		R$	1.000,00

Proj./Ativ. 2.037 Programa de incentivo à Atenção Básica (PIES)
234 3.3.90.30.00.00.00.00 4011 MATERIAL DE CONSUMO		R$	8.000,00

2) Superávit Orçamentário do exercício anterior nas seguintes fontes de recursos:
a. 4500		R$ 	  96.100,00
b. 1024		R$  	    6.000,00
i. Total	R$	102.100,00

3) Excesso de Arrecadação nas seguintes fontes de recursos:
a) 1029		R$ 	42.440,00
b) 1017		R$	25.200,00
a. Total	R$	67.640,00

 	Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO DO BUGRE, RS, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

RONALDO MACHADO DA SILVA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
DATA SUPRA.

FABIANO NUNES DOS SANTOS
Secretário da Administração